Le deuxième chapitre comporte trois grandes divi-

sions. Il consiste à décrire les sujets, les instruments de 

mesure et la procédure. 

Sujets 

Suite à une sollicitation répétée, effectuée auprès 

de la plupart des médias locaux, autant écrits que radiopho-

niques de la région 04, cent douze (112) sujets ont accepté 

de participer à cette recherche sur la satisfaction conjugale 

dans la famille reconstituée. L'échantillon a été formé de 

couples dont au moins l'un des partenaires avait vécu une 

union précédente, au moins un enfant devait résulter de cette

[...]

Les sujets n'ayant pas répondu de façon 

satisfaisante aux trois instruments de mesure n'ont pas été 

retenus. 

Nous tenons à remercier Lise Gauthier du Département de 
mathématiques et d'informatique pour son appui. 

Ceci donne un nombre de participants de cent douze (N = 112) 

à l'échelle d'ajustement dyadique, de cent six (N = 106) à la 

variable ambiance avec le conjoint actuel du Test 

d'évaluation du répertoire des construits interpersonnels, de 

soixante-douze (N = 72) à la variable ambiance avec l' ex-

conjoint et cent huit (N = 108) sujets à l'inventaire de 

satisfaction conjugale de la famille reconstituée. 

LIage moyen de l'ensemble des sujets est de 37.2 

ans; il varie de 23 à 63 ans . LIage moyen pour les hommes 

est de 39.3 ans et de 35.5 pour les femmes. La durée de vie